) Pesquisa Interinstitucional
FORMACAO DE PROFESSORES PARA DOCENCIA ONLINE

MODULOSs & PPGs COORDENADORES

Moédulo 1
Cibercultura e
educacao
PPGE_MINHO(PY)

Bento Silva
bento@iep.uminho.pt

Modulo 2
Politicas de educacao
e comunicacao no
Brasil

.

vd o~
PPGE_PUC.SP(Edu) Elizabeth B. Almeida  Maria da Graga Silva
bbalmeida@uol.com.br graca-oreira@uol.com.br
Mddulo 3

Psicologia da

Aprendizagem e
PPGE_UERJ Eloiza Oliveira

eloizaoliveira@uol.com.br

Mddulo 4
Educacéao e
comunicacao

interativas 47
PPGE_UNESA Marco Silva
marcoparangole@uol.com.br

Moédulo 5
A internet e suas
interfaces
PPGE_UFAL

Paulo Mercado
Ipmercado@oi.com.br


http://saladeaulainterativa.pro.br/moodle/mod/forum/view.php?id=494
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mailto:%6d%61%72%63o%70%61r%61%6e%67%6fl%65%40%75%6f%6c.%63%6fm%2e%62%72
mailto:%6c%70m%65%72%63%61%64o%40%6fi%2ec%6fm%2e%62r

Modulo 6
Ambientes virtuais
de aprendizagem

PPGE_UFBA Teresinha Froes Burnham Nicia Cristina R. Riccio
tfroesb@ufba.br niciariccio@hotmail.com

MODULO 7
Multimidia e o
educacao .
PPGE_UNEB -
Olivia Mattos Mary Sales
oliviamattos@terra.com.br maryuneb@yahoo.com.br
Moédulo 8 -

Cartografia cognitiva
e investigativa
PPGE_PUC.Pr

Patricia Torres
patorres@terra.com.br

Modulo 9
Computador/Zinternet
e suas implicacdes
para a aprendizagem

PPGE_UFJF Maria Tereza Freitas
mtlfreitas@yahoo.com.br

Médulo 10
Desenho didatico
PPGE_PUC (TIDD)

Al
Lucila Pesce
Ibraga@pucsp.br lucilapoli@terra.com.br



mailto:%74%66r%6fe%73%62@u%66%62a%2e%62r
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mailto:lu%63%69%6c%61poli%40t%65%72r%61%2e%63o%6d%2e%62%72

Médulo 11
Docéncia a avaliacao
na aprendizagem
online
PPGE_UNESA

Modulo 12
Avaliacao da
aprendizagem em
educacao online
PPGE_UMA(Pt)

Modulo 13
Metodologia da
Pesquisa Qualitativa
Online
PPGM_UNESP

Mddulo 14
Experiéncias de
educacao online:
analise de casos da
pratica docente
PPGEMTE__UFPE

Lina Nunes
linanunes@ig.com.br

Prof. Dr. Carlos Fino
cfino@uma.pt

Marcelo Borba Telma Gracias
mborba@rc.unesp.br telmag@ceset.unicamp.br

Patricia S. Cavalcante  Maria Auxiliadora Padilha
patricia3smith@gmail.com dora_padilha@hotmail.com


http://saladeaulainterativa.pro.br/moodle/mod/forum/view.php?id=533
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